
ORIGINALE
 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA
Provincia di Lecco

 
DECRETO DEL PRESIDENTE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

3 04-02-2020
 
 
 
 

OGGETTO:

PROROGA DEL DECRETO PRESIDENTE DELL'UNIONE N. 1 DEL
02/01/2020 "INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL
SERVIZIO POLIZIA LOCALE E RELATIVI UFFICI DELL'UNIONE DEI
COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA E DEI COMUNI ASSOCIATI DI
LA VALLETTA BRIANZA E SANTA MARIA HOE. ATTRIBUZIONE
INCARICO POSIZIONE ORGANIZZATIVA E CORRELATA
RETRIBUZIONOE DI POSIZIONE AL SIG. GHEZZI PLACIDO (AGENTE
POLIZIA LOCALE – CAT. C) DAL 01/01/2020 AL 31/01/2020".

 
 
 
 
La sottoscritta Roberta Trabucchi – Presidente pro-tempore;
 
Premesso che, nella fase preventiva della formazione dell’atto, sono stati acquisiti il parere favorevole di
regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato e il parere di regolarità contabile espresso
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario;
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;



 

 
PROROGA DEL DECRETO PRESIDENTE DELL’UNIONE N. 1 DEL 02/01/2020
“INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE E
RELATIVI UFFICI DELL’UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA E DEI
COMUNI ASSOCIATI DI LA VALLETTA BRIANZA E SANTA MARIA HOE. ATTRIBUZIONE
INCARICO POSIZIONE ORGANIZZATIVA E CORRELATA RETRIBUZIONOE DI POSIZIONE
AL SIG. GHEZZI PLACIDO (AGENTE POLIZIA LOCALE – CAT. C) DAL 01/01/2020 AL
31/01/2020”.

 
IL PRESIDENTE

 Ricordato che:
-         l’Unione è dotata del Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi come approvato dalla
Giunta dell’Unione con deliberazione n. 52 del 15/12/2010;
-         l’art.9 del citato regolamento - Competenze del Presidente in materia di personale- pone in capo al
Presidente la nomina dei responsabili dei servizi;

 
Visto il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei dipendenti del comparto Funzioni Locali
sottoscritto in data 21.05.2018 e richiamate le disposizioni qui di seguito riportate:

-       art. 13 comma 3, che testualmente recita: “3. Gli incarichi di posizione organizzativa di cui
all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del CCNL del 22.1.2004, già conferiti e ancora in atto,
proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni
organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti
dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del presente
CCNL. “
-       art. 14 commi 1 e 2 che testualmente recitano: “1. Gli incarichi relativi all’area delle posizioni
organizzative sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni, previa
determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere
rinnovati con le medesime formalità. 2. Per il conferimento degli incarichi gli enti tengono conto -
rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da
realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed
esperienza acquisiti dal personale della categoria D. …omissis…”
-       art 15 comma 4 che testualmente recita: “4. Gli enti definiscono i criteri per la determinazione e
per l’erogazione annuale della retribuzione di risultato delle posizioni organizzative, destinando a
tale particolare voce retributiva una quota non inferiore al 15% delle risorse complessivamente
finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutte le posizioni
organizzative previste dal proprio ordinamento.”
-       Art. 17 comma 1 che testualmente recita:” 1. Negli enti privi di personale con qualifica
dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordimento organizzativo dell’ente, sono
titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13.

 
Dato atto che l’Unione ha ridefinito la propria struttura organizzativa con deliberazione di Giunta Unione n.
32 del 23.04.2013 e che, in funzione del processo di revisione dell’assetto organizzativo, risultano istituiti i
seguenti specifici Servizi:         

1.      Servizio affari generali e istituzionali
2.      Servizio economico finanziario e tributario,
3.      Servizio del territorio
5.      Servizio polizia locale

 
Ricordato che:

-     l’Unione è dotata del Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi come approvato dalla
Giunta dell’Unione giusta ultima deliberazione n.51 del 07/05/2019;
-        l’appendice al citato regolamento “Regolamento per la graduazione, conferimento, valutazione e
revoca delle posizioni organizzative” disciplina l’armonizzazione del regolamento alle disposizioni
relative alle posizioni organizzative con il nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto
Funzioni Locali sottoscritto in data 21/05/2019;
-    gli artt.29-30-31-32 del predetto regolamento disciplinano la nomina e le competenze dell’Organo di
Valutazione;
-     con decreto n. 21 del 21.05.2019 è stato nominato l’Organo di Valutazione dell’Unione.
 

Considerato che:
- con decorrenza 1/1/2020 il Vice Comandate di Polizia Locale – già Responsabile del Servizio - Bettoni
Matteo ha rassegnato le proprie dimissioni;
- si intende garantire la continuità dell’azione amministrativa e si rende necessario individuare una nuova



posizione organizzative tra il personale in servizio presso l’ente provvisto delle necessarie competenze e di
specifica esperienza nel settore;
 
Preso atto della proposta di ponderazione delle posizioni organizzative predisposta dall’Organismo di
Valutazione ed acquisita al protocollo dell’ente in data 05.07.2019 al n. 11164;
 
Richiamati:
- l’art. 7 -Sostituzione e revoca dell’incarico – comma 3 dell’appendice del vigente Regolamento per
l’ordinamento degli uffici e servizi relativamente ai casi di vacanza o di assenza e/o impedimento del titolare
di posizione organizzativa e l’assolvimento delle relative funzioni, da disciplinarsi con specifico decreto;
- l’art. 5 – Modalità di conferimento degli incarichi di posizione organizzativa – comma 5 dell’appendice del
vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi relativamente alla possibilità di attribuire i
predetti incarichi a personale inquadrato in categoria C;
 
Ravvisato nello specifico, al fine di garantire il regolare funzionamento del Servizio Polizia Locale, con
riferimento a funzioni e competenze che devono essere per legge poste in capo ai poteri gestionali del
personale dipendente, di attribuire l’incarico di posizione organizzativa e nominare il Responsabile del
Servizio Polizia Locale e dei relativi uffici individuandolo nel soggetto che, all’interno di tale Servizio, ricopre
la posizione di Cat. C e garantisce l’ente sotto il profilo della qualificazione professionale nonché della
competenza, della conoscenza delle materie, delle capacità e delle attitudini rispetto alla posizione
organizzativa che si intende ricoprire;
 
Richiamato il precedente Decreto Presidente dell’Unione n.1/2020, con il quale sono state conferite al sig
Ghezzi Placido, dipendente di ruolo del Servizio Polizia Locale, le funzioni di cui all’art. 107, comma 3 del D.
Lgs. n. 267/2000 e la connessa responsabilità gestionale del Servizio Polizia Locale dal 1.01.2020 al
31.01.2020.
 
Ritenuto, nelle more dell’assunzione di un nuovo Responsabile del Servzio di Polizia Locale, di prorogare la
nomina intercorsa giusto decreto 1/2020 al dipendente Ghezzi Placido fino al completamento delle procedure
di sostituzione del personale cessato ovvero fino all’individuazione di un nuovo responsabile;
 
Visti gli artt. 50, comma 10, 107, comma 3 e 109 comma 2 del D. Lgs. 18/8/2000, n° 267;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto gli artt. 13, 14 e 15 del CCNL 21 maggio 2018;

Tutto ciò premesso,

DECRETA
1)     Fatto riferimento alle premesse che qui si intendono tutte richiamate ed assentite;
 
2)    Di prorogare l’efficacia del Decreto Presidente dell’Unione n. 1 del 02/01/2020 avente ad
oggetto “INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE E
RELATIVI UFFICI DELL’UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA E DEI
COMUNI ASSOCIATI DI LA VALLETTA BRIANZA E SANTA MARIA HOE. ATTRIBUZIONE
INCARICO POSIZIONE ORGANIZZATIVA E CORRELATA RETRIBUZIONOE DI POSIZIONE
AL SIG. GHEZZI PLACIDO (AGENTE POLIZIA LOCALE – CAT. C) DAL 01/01/2020 AL
31/01/2020” fino al completamento delle procedure di sostituzione del personale cessato ovvero
fino all’individuazione di un nuovo responsabile;

 

3)    Di confermare al sig. Ghezzi Placido dipendente di ruolo del Servizio Polizia Locale Cat. C -
posizione economicaC5, le funzioni di cui all’art. 107, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e la responsabilità
gestionale del Servizio Polizia Locale dal 01.02.2020 con le seguenti precisazioni:

·       L’incarico potrà essere revocato o modificato con motivato atto scritto in relazione a intervenuti
mutamenti organizzativi o in conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi;
·        I risultati saranno soggetti a valutazione annuale da parte di apposito nucleo valutativo;
 

4)    L’indennità di posizione da corrispondere per lo svolgimento delle funzioni di cui al punto 1
del presente dispositivo è determinata in € 4.500,00 annue per 13 mensilità.
 
5)    Dare atto che a termini dell’art.97, co.4 lett.d) del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, il Segretario



comunale (dell’Unione), che sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei responsabili dei
servizi, in assenza di dirigenti, coordinandone l’attività, è tenuto ad esercitare ogni altra funzione
conferitagli dal Sindaco (Presidente dell’Unione);
 
6)    Dare atto che, con decreto n. 31/2019 è disciplinato quanto previsto dall’art.27 -comma 4-
del vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi  relativamente ai casi di
temporanea assenza o impedimento del Responsabile di servizio e l’assolvimento delle relative
funzioni coordinando il provvedimento sostitutivo con le disposizioni introdotte dalla recente
normativa in materia di anticorruzione, trasparenza ed integrità nelle Pubbliche Amministrazioni,
controlli successivi interni di regolarità degli atti e con le funzioni aggiuntive di Responsabile
dell’Ufficio dei procedimenti disciplinari e Presidente dell’Organo di valutazione.

 
8)    Il presente provvedimento sarà inserito nel fascicolo personale del medesimo.
 
9) Ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione e di
trasparenza ed integrità nella Pubblica Amministrazione:
- si prende atto che sono state rese dai Responsabili titolari di posizione organizzativa le dichiarazioni, le
informazioni e le comunicazioni previste dalla normativa vigente;
- si ordina la pubblicazione del presente provvedimento di nomina sul sito dell’Ente, nella Sezione
“Amministrazione Trasparennte”. Sottosezioni “Personale” – “Posizioni Organizzative”.

 
 



 

 
DECRETO N.3 DEL 04-02-2020
 
OGGETTO: PROROGA DEL DECRETO PRESIDENTE DELL'UNIONE N. 1 DEL 02/01/2020
"INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE E
RELATIVI UFFICI DELL'UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA E DEI
COMUNI ASSOCIATI DI LA VALLETTA BRIANZA E SANTA MARIA HOE.
ATTRIBUZIONE INCARICO POSIZIONE ORGANIZZATIVA E CORRELATA
RETRIBUZIONOE DI POSIZIONE AL SIG. GHEZZI PLACIDO (AGENTE POLIZIA
LOCALE – CAT. C) DAL 01/01/2020 AL 31/01/2020".
 
 
 Il presente decreto viene confermato e sottoscritto.
 
 
 
 

Il Presidente
Roberta Trabucchi

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


